
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 26 

 

Brasília-DF,  28 de junho de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) ORDENADOR DE DESPESAS 

 

 
ATO  DO ORDENADOR 

  

 

O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações, resolve: 

 
PORTARIA  

N.º 1177, DE 24 DE MARÇO DE 2013. 

Art. 1º Designar o servidor DENNYS NADSON YUZUKI BATISTA,  

CPF n.º 006.157.831-20, e seu substituto o servidor JOSÉ EVALDO GONÇALVES LOPES 

FILHO, CPF n.º 423.657.243-53, como Representante da Controladoria-Geral da União na 

execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 35/2010, firmado com a 

empresa TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., cujo objeto 

é a é a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados em 

desenvolvimento e manutenção de sistemas, na Área de Tecnologia da Informação, de modo a 

atender às necessidades da CONTRATANTE, quando praticados na gestão orçamentária e 

financeira da Unidade Gestora 110576 – SPCI/ODP – Recursos Externos. 

 

Art. 2º É competência do Representante da Controladoria-Geral da União, 

dentre as previstas na legislação mencionadas: 

 

I- Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II-  Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os serviços 

prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 



III- Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 

Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

IV- Acompanhar e controlar o saldo da nota de empenho, de modo a 

possibilitar o reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 

V- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VI- Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VII- Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade com o 

contratado;  

 

VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da 

Diretoria de Gestão Interna, proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo 

rescisão do contrato, quando os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em 

desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 

prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX- Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

X- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; 

 

XI- Comunicar à Contratada, em tempo hábil, a quantidade de bilhetes de 

passagens a serem fornecidos, trecho e local; 

 

XII-  Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º O Representante respondem civil, penal e administrativamente pelo 

exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 2097, de 26 de setembro de 2012. 

 



 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE 

 

 

ATO  DO  CHEFE 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DE SERGIPE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

CGU nº 2.119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 

2, página 4 e conforme termos constantes do Processo nº 00224.000495/2013-75. 

 
R E S O L V E: 

 
PORTARIA  

Nº 1.183, DE 26 DE JUNHO DE 2013. 

Art. 1º Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo determinado pela Portaria nº 

538, de 18/03/2013, para que a comissão constituída proceda à avaliação e demais 

procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento 

de bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado de Sergipe, na forma da 

IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Interno da CGU. 
 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 1.188, DE 28 DE JUNHO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ALDERINO JOSÉ BARROS DE 

SEIXAS,  Analista de Finanças e Controle, no período de 02 de julho a 30 de agosto de 2013,   

referente aos qüinqüênios  15MAR1985   À  13MAR1990 e 14MAR1990 À 12MAR1995, 

prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

PORTARIA  

Nº 1.192, DE 28 DE JUNHO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ROSEMARY MARIA SERRÃO DE 

SOUSA  – Técnica  de Finanças e Controle, no período de 01 a 30 de julho de 2013,  referente 

ao qüinqüênio  02JUN1989 À 31MAI1994, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 

 



PORTARIA  

Nº 1.193, DE 28 DE JUNHO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor LUIZ ANTÔNIO CÂMARA DE 

OLIVEIRA,  Técnico  de Finanças e Controle, no período de 01 a 30 de julho de 2013,    

referente ao qüinqüênio  01NOV1984   À  30OUT1989, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 

9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, e tendo em vista o Decreto nº 699, de 14 de 

dezembro de 1992, publicado no Diário Oficial de 15 de dezembro de 1992,  
 

APOSTILA 

 

  A Portaria n° 255, de 6 de fevereiro 2012, publicada na edição do DOU nº 

28, de 8-02-2012, seção 2, página 3, onde se lê: “MARIA HELENA AFONSO PENA”, leia-se: 

“MARIA HELENA AFFONSO PENHA”.  
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004747/2013-70     

NOME: CARLOS CESAR LANGAMER     

MATRÍCULA: 1980525      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-DSI/SITEC     

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS   

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01NOV1999 02ABR2003 Leal Cobranças de Títulos Ltda. 1249 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01ABR2004 19AGO2004 Unicomp Tecnologia Ltda. 141 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01ABR2005 30JUL2005 
Montess Serviços de 
Informática Ltda - ME 

121 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01SET2005 09JUN2006 CTIS Tecnologia S.A. 282 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

21AGO2008 18JAN2010 
TM Solutions - Tecnologia da 

Informação Ltda. 
515 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

   2.308    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 



· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2308 (dois mil trezentos e oito) dias, ou seja, 6 anos, 3 meses e 28 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-

INSS. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010765/2013-91     

NOME: EVALDO DA SILVA RIBEIRO     

MATRÍCULA: 1003348      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE    

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-DIE/SPCI     

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Exército     

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23FEV1987 18DEZ1987 Ministério do Exército 182 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

11JUL1988 09AGO1988 Ministério do Exército 30 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

   212    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de inatividade de acordo com o § 2º, art. 134 da Lei nº 6880 de 09/12/1980 (E1-80). 

       

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 212 (duzentos e doze) dias, ou seja, 7 meses e 2 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 

Serviço expedida pelo(a) Ministério do Exército. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010452/2013-32     

NOME: FÁBIO DIVINO DA SILVA     

MATRÍCULA: 1692070      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DP     

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão   

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

10MAI2010 19NOV2012 
Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão 
926 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   926    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 926 (novecentos e vinte e seis) dias, ou seja, 2 anos, 6 meses e 16 dias, conforme termos da Certidão 

de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 



 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010452/2013-32     

NOME: FÁBIO DIVINO DA SILVA     

MATRÍCULA: 1692070      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DP     

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Instituto Nacional do Seguro Social    

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03OUT2001 02JUL2007 
Martins Comércio e Serviços de 

Distribuição S/A. 
2098 

Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

01NOV2007 02MAI2008 
Montana Soluções 
Corporativas Ltda. 

183 
Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

05MAI2008 27FEV2009 
Serviço Social da Industria   

SESI 
299 

Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

02MAR2009 08ABR2009 Caixa Econômica Federal 38 
Empresa 
Pública 

CLT Atividade Pública 

09ABR2009 09MAI2010 
Instituto Nacional de Estudos e 

Pesquisas Educacionais 
396 

Autarquia 
Federal 

CLT 
Atividade Pública 

Federal 

   3.014    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3014 (três mil e quatorze) dias, ou seja, 8 anos, 3 meses e 4 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Instituto Nacional do Seguro Social. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010451/2013-98     

NOME: GLÁUCIA PEREIRA DE SOUZA     

MATRÍCULA: 1980519      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-SFC/DI/DIURB     

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia    

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

13OUT2004 22NOV2012 
Tribunal Regional Eleitoral da 

Bahia 
2963 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   2.963    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2963 (dois mil novecentos e sessenta e três) dias, ou seja, 8 anos, 1 mês e 13 dias, conforme termos 

da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional Eleitoral da Bahia. 



 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010451/2013-98     

NOME: GLÁUCIA PEREIRA DE SOUZA     

MATRÍCULA: 1980519      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-SFC/DI/DIURB     

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional Eleitoral da Bahia    

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01ABR1999 05SET2000 Accurate Software Ltda. 520 
Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

18SET2000 20SET2002 Accenture do Brasil Ltda. 733 
Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

23SET2002 17DEZ2002 
Potenza Consultoria e 

Tecnologia Ltda. 
85 

Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

09DEZ2003 01SET2004 
Stefanini Consultoria e 

Assessoria em Informática 
268 

Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

02SET2004 17SET2004 DTS Latin América Ltda. 16 
Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

   1.622    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1622 (um mil seiscentos e vinte e dois) dias, ou seja, 4 anos, 5 meses e 12 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional Eleitoral da Bahia. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004534/2013-48     

NOME: HUGO AKIO TAKIMOTO     

MATRÍCULA: 1980685      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-DIRETORIA DE AUD DA AREA DE PROD E TEC    

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo   

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

05SET2012 30SET2012 
Tribunal Regional Eleitoral de 

São Paulo 
26 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

01NOV2012 25NOV2012 
Tribunal Regional Eleitoral de 

São Paulo 
25 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   51    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90.    

       



OBSERVAÇÕES 

· Averbar 51 ( cinquenta e um) dias, ou seja, 1 mês e 21 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 

Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004534/2013-48     

NOME: HUGO AKIO TAKIMOTO     

MATRÍCULA: 1980685      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-DIRETORIA DE AUD DA AREA DE PROD E TEC    

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ESAF - Escola de Administração Fazendária   

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01OUT2012 31OUT2012 
ESAF - Escola de 

Administração Fazendária 
31 

ServiçoPúblico 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   31    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, exceto estágio probatório, estabilidade, férias e promoção, de acordo com a ON/SRH nº 2, 

de 25/03/2002, publicada no DOU de 26/03/2002. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 31 ( trinta e um) dias, ou seja, 1 mês e 1 dia, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) 

ESAF - Escola de Administração Fazendária. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.014868/2013-20     

NOME: LEONARDO MARCELINO TEIXEIRA     

MATRÍCULA: 1981820      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-SITEC/DSI      

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Escola de Administração Fazendária/MF   

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01OUT2012 31OUT2012 
Escola de Administração 

Fazendária/MF 
31 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   31    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, exceto estágio probatório, estabilidade, férias e promoção, de acordo com a ON/SRH nº 2, 

de 25/03/2002, publicada no DOU de 26/03/2002. 

       

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 31 ( trinta e um) dias, ou seja, 1 mês e 1 dia, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) 

Escola de Administração Fazendária/MF. 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.014868/2013-20     



NOME: LEONARDO MARCELINO TEIXEIRA     

MATRÍCULA: 1981820      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-SITEC/DSI      

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Aeronáutica     

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01MAR1999 02JUL2002 Ministério da Aeronáutica 1216 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

   1.216    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90.    

       

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1216 (um mil duzentos e dezesseis) dias, ou seja, 3 anos, 4 meses e 1 dia, conforme termos do 

Certificado de Reservista expedido pelo(a) Ministério da Aeronáutica. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.014868/2013-20     

NOME: LEONARDO MARCELINO TEIXEIRA     

MATRÍCULA: 1981820      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-SITEC/DSI      

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério Público Federal     

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

19NOV2010 30SET2012 Ministério Público Federal 682 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

01NOV2012 20NOV2012 Ministério Público Federal 20 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   702    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90.    

       

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 702 (setecentos e dois) dias, ou seja, 1 ano, 11 meses e 7 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério Público Federal. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004047/2013-85     

NOME: RAFAEL TONICELLI DE MELLO QUELHO     

MATRÍCULA: 1504143      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   



LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-DSI      

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios   

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

22SET2008 30MAI2010 
Tribunal de Justiça do Distrito 

Federal e dos Territórios 
616 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   616    

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 616 (seiscentos e dezesseis) dias, ou seja, 1 ano, 8 meses e 11 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002434/2013-87     

NOME: RICARDO LIMA SOUZA     

MATRÍCULA: 1781098      

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO     

EXERCÍCIO: CGU-COREG/CISET/PR     

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Instituto Nacional do Seguro Social    

PERÍODO(S):      

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23ABR2010 19NOV2012 
Instituto Nacional do Seguro 

Social 
942 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   942 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,  

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90.    

       

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 942 (novecentos e quarenta e dois) dias, ou seja, 2 anos, 7 meses e 2 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Instituto Nacional do Seguro Social. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  26 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 28 de junho de 2013 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


